Дело № 1-34/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 9 марта 2017 года

Рузаевский районный суд Республики Мордовия 

в составе председательствующего Грачева А.В. 

при секретаре Шияновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Русяевой Д.И.,

потерпевшей М.М.Н. и ее представителя – адвоката Алмазова А.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов Нужина К.В., Малышева С.В., Марковской Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Рузаевке Республики Мордовия материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 264, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов; он же совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

ФИО1 и ФИО2 совершили три эпизода незаконного хранения, сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили три эпизода незаконного изготовления огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов; он же совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия; он же совершил незаконные приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия. 

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО3 управляя автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, он же совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

В середине мая 2014 г., более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, возле гаража, расположенного в гаражном массиве, находящемся примерно в 40 метрах в восточном направлении от дома № 10 по бульвару Школьный г. Рузаевка РМ, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно хранило: тридцать пять пистолетных патронов калибра 9х18 мм., относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; сорок один патрон калибра 7,62х39 мм., относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; сто сорок один патрон калибра 5,6 мм., относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. В данный момент у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение указанных боеприпасов, для последующего их незаконного хранения. С этой целью, в указанное время и месте ФИО1, не имея лицензии на приобретение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию, в нарушение ст. ст. 13, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, присвоил найденное, таким образом незаконно приобрел тридцать пять пистолетных патрона калибра 9х18 мм., относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; сорок один патрон калибра,7,62х39 мм., относящихся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы; сто сорок один патрон калибра 5,6 мм, относящихся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы и для дальнейшего незаконного хранения перенес их в помещение своего металлического гаража, находящегося в гаражном массиве, 

<

данные изъяты>, где стал их незаконно хранить. Примерно в июне 2015 г., более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранения перенес пакет с тридцатью пятью пистолетными патронами калибра 9х18 мм., относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; сорок одним патроном калибра,7,62х39 мм., относящихся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы и ста сорока одним патроном калибра 5,6 мм, относящихся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, до момента их фактического изъятия.

29.02.2016 г. в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» изъяты восемь патронов, которые согласно заключению эксперта № 421 от 01.08.2016 г. являются 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. 

29.03.2016 г. в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» изъяты семь патронов, которые согласно заключению эксперта № 421 от 01.08.2016 г. являются 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. 

06.06.2016 г. в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» изъяты четырнадцать патронов, которые согласно заключению эксперта № 421 от 01.08.2016 г. являются 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. 

07.07.2016 г. в период с 12 часов 35 минут до 15 часов 55 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> изъяты согласно заключения эксперта № 423 от 23.09.2016 г. 6 пистолетных патронов кал. 9х18 мм., относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы, 41 патрон калибра 7,62х39 мм., относящийся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, 141 патрон кал. 5,6 мм., относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом. Согласно заключению эксперта № 648 от 16.11.2016 г. 41 патрон калибра 7,62х39 мм., относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом и 141 патрона кал. 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом пригодны для стрельбы.

Кроме этого, в середине мая 2014 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 возле гаража, расположенного в гаражном массиве, 

<

данные изъяты>, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно хранило снаряженный охотничий патрон к гладкоствольному ружью, неустановленного калибра, в качестве метательного заряда в котором находился бездымный порох массой 14,1 гр., изготовленный промышленным способом. В данный момент у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение указанного взрывчатого вещества, для последующего его незаконного хранения. С этой целью, в указанное время и месте, ФИО1, не имея лицензии на приобретение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию, в нарушение ст.ст. 6,9,13,22,25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» забрал вышеуказанный полиэтиленовый пакет со снаряженным охотничьим патроном к гладкоствольному ружью неустановленного калибра, в качестве метательного заряда в котором находился бездымный порох массой 14,1 гр., изготовленный промышленным способом, тем самым незаконно приобрел его, и для дальнейшего незаконного хранения перенес его в помещение своего металлического гаража, находящегося в гаражном массиве, 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить. В продолжении задуманного ФИО1 примерно через 2 дня с даты незаконного приобретения вышеуказанного взрывчатого вещества, более точные дата и время следствием не установлены, с целью незаконного хранения и последующего использования в личных целях, в помещении вышеуказанного гаража извлек из снаряженного охотничьего патрона для гладкоствольного ружья бездымный порох массой не менее 14,1 гр., изготовленный промышленным способом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, поместил его в полиэтиленовый пакет и стал незаконно хранить его в указанном гараже. Примерно в июне 2015 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного хранения, перенес пакет с бездымным порохом массой не менее 14,1 гр., изготовленным промышленным способом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

07.07.2016 г. в период с 06 часов 45 минут до 10 часов 30 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> изъят согласно заключения эксперта № 2085 от 28.07.2016 г. бездымный порох массой 14,1 гр, изготовленный промышленным способом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия.

Кроме того, примерно в декабре 2015 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица приобрел незапрещенный в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации списанный, охолощенный пистолет системы ФИО4 (далее по тексту ПМ-СХ) калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975», который в декабре 2015 г. передал ФИО2

В январе 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 решил переделать пистолет ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975» в боевое огнестрельное оружие, относящиеся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем замены ствола на самодельный, тем самым совершить незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

В первых числах января 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь в помещении бани, расположенной в домовладении по адресу: 

<

адрес>, при помощи молотка и гвоздя выбил штифт, крепящий ствол к рамке, извлек ствол из пистолета ПМ-СХ, с маркировкой «ИУ 3455 1975», после чего установил в рамку самодельный ствол, ранее приобретенный им у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, и закрепил штифт. После этого в указанный день ФИО2 с указанным пистолетом приехал к ФИО3 в гараж, находящийся в домовладении по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2, находившийся в дружеских отношениях с ФИО3, в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес> в указанный день, предложил ФИО3 изготовить боевое огнестрельное оружие, относящееся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем сваривания при помощи сварочного аппарата штифта, крепящего самодельный ствол к рамке. ФИО3, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий согласился. В тот же день в гараже, находящемся в домовладении по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно по предварительному сговору, при помощи электросварки закрепили штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975», при этом ФИО2 держал вышеуказанную конструкцию, а ФИО3 с помощью сварочного аппарата инверторного типа «Foxweld» модели «Мастер 160», серийный номер RI 080100097, сварил штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ, к рамке. После этого, ФИО2 отвез ПМ-СХ, с маркировкой «ИУ 3455 1975» по адресу: 

<

адрес>, где обработал штифт фиксации ствола наждачной бумагой и стал незаконно хранить его.

В январе 2016 г., более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, договорились между собой незаконно сбыть незаконно изготовленный ФИО2 совместно с ФИО3, пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975», незаконно хранившийся с января 2016 г. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, вместе с незаконно хранящимися у ФИО1 боеприпасами к указанному оружию – восемью 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленными промышленным способом, пригодными для стрельбы. С этой целью, ФИО1 и ФИО2 договорились между собой приискать покупателя, для изготовленного ФИО2 совместно с ФИО3 самодельным способом из списанного охолощенного оружия пистолета модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975» огнестрельного оружия и боеприпасов к указанному оружию – восьми 9-мм пистолетных патронов (9х18), относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы и сбыть их вместе за 1000 долларов США, а вырученные от сбыта денежные средства разделить между собой и потратить на личные нужды. 

В период до 11 января 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, в целях сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя согласовано с ФИО2 подыскал условного покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов – ранее знакомого и находящегося с ним в доверительных отношениях Ч.А.О., действующего под контролем сотрудников полиции в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и пресечение каналов поступления огнестрельного оружия и боеприпасов в незаконный оборот на территории Российской Федерации, которому предложил приобрести вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы за 1000 долларов США.

27 января 2016 года в период с 14 часов 20 минут и до 14 часов 27 минут, находясь во дворе 

<

...> ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, получил от Ч.А.О. денежные средства в размере 1000 долларов США (курс доллара США на дату на 27.01.2016 составляет 81,8394 рублей), то есть 81839 рублей 40 копеек, в качестве оплаты за продажу вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и договорился о встрече для последующей передачи Ч.А.О. огнестрельного оружия и боеприпасов. 

29 февраля 2016 года в период с 12 часов 30 минут и до 13 часов 10 минут ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, расположенной около магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшихся в их распоряжении огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью сбыта, то есть безвозвратного отчуждения огнестрельного оружия и боеприпасов в собственность иных лиц, в нарушение ст. ст. 9.1, 6, 13, 16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл.гл. 3,4,5 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно сбыл Ч.А.О., пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и боеприпасы в количестве 8 патронов, являющихся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов и предназначенные для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы.

29 февраля 2016 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» у Ч.А.О. изъяты, согласно заключения эксперта № 421 от 01.08.2016 г., пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «ИУ 3455 1975», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и восемь патронов, которые являются 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. 

Кроме того, примерно в декабре 2015 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в г. Москва, посредством сети «

<

данные изъяты>», приобрел у неустановленного лица незапрещенный в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации списанный охолощенный пистолет системы ФИО4 (далее по тексту ПМ-СХ) калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965». 

После чего, ФИО1, указанный ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965» перевез из г. Москва в г. Рузаевка, где оставил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>. 

В первых числах января 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>, договорились между собой незаконно изготовить из указанного пистолета боевое огнестрельное оружие и незаконно сбыть его вместе с незаконно хранившимися у ФИО1 боеприпасами к указанному оружию - семью пистолетными 9-мм патронами (9х18), относящимися к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленных промышленным способом, пригодными для стрельбы.

В период до 28 марта 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, в целях сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подыскал условного покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов – ранее знакомого и находящегося с ним в доверительных отношениях Ч.А.О., действующего под контролем сотрудников полиции в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и пресечение каналов поступления огнестрельного оружия и боеприпасов, в незаконный оборот на территории Российской Федерации, которому предложил приобрести вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы за 60 000 рублей, а вырученные от сбыта денежные средства поделить между ним и ФИО2 и потратить на личные нужды. 

28 марта 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут и до 14 часов 50 минут, находясь около остановки общественного транспорта, расположенной по 

<

адрес>, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, получил от Ч.А.О. денежные средства в размере 60 000 рублей, в качестве оплаты за продажу огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и договорился о встрече 29 марта 2016 года для передачи Ч.А.О. огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В период до 29 марта 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес>, при помощи молотка и гвоздя, выбил штифт, крепящий ствол к рамке, извлек ствол из пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НН 8862 1965», после чего установил в рамку самодельный ствол, ранее приобретенный им у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, закрепил штифт и передал указанный пистолет ФИО1, который в утреннее время 29 марта 2016 года перевез указанный пистолет ФИО3 по адресу: РМ, 

<

адрес>, для дальнейшего изготовления из него огнестрельного оружия. 

ФИО1, находившийся в дружеских отношениях с ФИО3, в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес> в указанный день, предложил ФИО3 изготовить боевое огнестрельное оружие, относящиеся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем сваривания при помощи сварочного аппарата штифта, крепящего самодельный ствол к рамке. ФИО3, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий согласился. При этом, ФИО1 поставил в известность ФИО3, что действует по предварительному сговору с ФИО2 29 марта 2016 года примерно в обеденное время в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 при помощи электросварки закрепили штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965», при этом ФИО1 держал вышеуказанную конструкцию, изготовленную ФИО2, а ФИО3 с помощью сварочного аппарата инверторного типа «Foxweld» модели «Мастер 160» серийный номер RI 080100097, приварил штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ с маркировкой «НН 8862 1965», к рамке.

После чего, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, перевез указанный самодельный пистолет по адресу проживания: 

<

адрес>, где наждачной бумагой, зашкурил следы термического воздействия на штифт фиксации ствола данного пистолета и, действуя согласовано с ФИО2, стал его незаконно хранить при себе. 

29 марта 2016 года в период с 15 часов 00 минут и до 15 часов 20 минут ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, расположенной около магазина «Эльдорадо» по адресу: РМ, 

<

...>, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшихся в их распоряжении огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью сбыта, то есть безвозвратного отчуждения огнестрельного оружия и боеприпасов в собственность иных лиц, в нарушение ст.ст. 9.1, 6, 13, 16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл.гл. 3,4,5 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно сбыл Ч.А.О. пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «НН 8862 1965», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и боеприпасы в количестве 7 патронов, являющихся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов и предназначенные для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия.

29 марта 2016 года в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» у Ч.А.О. изъяты, согласно заключения эксперта № 421 от 01.08.2016 г., пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «НН 8862 1965», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и семь патронов, являющиеся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов и предназначенные для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия пригодные для стрельбы.

Кроме того, примерно в марте 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2 и ФИО1 находясь в г. Рузаевка, посредством сети «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица приобрели незапрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации списанные охолощенные пистолет системы ФИО4 (далее по тексту ПМ-СХ) калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972» и пистолет ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», для последующего незаконного изготовления огнестрельного оружия, путем замены стволов на указанных пистолетах. 

В марте 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 договорились между собой совместно переделать пистолет ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972» в боевое огнестрельное оружие, относящиеся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем замены ствола на самодельный, ранее приобретенный ФИО2 у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тем самым совершить незаконное изготовление огнестрельного оружия для последующего сбыта третьим лицам.

С этой целью ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 произведет замену ствола пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972», а ФИО1 предварительно договорившись с ранее им знакомым ФИО3, имеющим в своем пользовании сварочный аппарат и обладающим навыками электросварки, зафиксирует изготовленную конструкцию путем сваривания штифта, крепящего самодельный ствол пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972» к рамке. 

В марте 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес>, при помощи молотка и гвоздя выбил штифт, крепящий ствол к рамке, извлек ствол из пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972», после чего установил в рамку самодельный ствол, ранее приобретенный им у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, закрепил штифт и передал указанный пистолет ФИО1, который 29 марта 2016 года перевез указанный пистолет ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего изготовления из него огнестрельного оружия. 

29 марта 2016 г. в утреннее время ФИО1, находившийся в дружеских отношениях с ФИО3, в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО3 изготовить боевое огнестрельное оружие, относящееся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем сваривания при помощи сварочного аппарата штифта, крепящего самодельный ствол к рамке. ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих деяний, согласился. При этом ФИО1 поставил в известность ФИО3, что действует по предварительному сговору с ФИО2 29 марта 2016 года примерно в обеденное время, но до 15 часов 00 минут указанного дня в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 при помощи электросварки закрепили штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972», при этом ФИО1 держал вышеуказанную конструкцию, изготовленную ФИО2, а ФИО3 с помощью сварочного аппарата инверторного типа «Foxweld» модели «Мастер 160» серийный номер RI 080100097, приварил штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972» к рамке.

После чего, ФИО1 действуя по предварительному сговору с ФИО2, перевез указанный самодельный пистолет по адресу проживания: 

<

адрес>, где наждачной бумагой, зашкурил следы термического воздействия на штифт фиксации ствола данного пистолета и стал его незаконно хранить по указанному адресу. 

В период до 06 июня 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 договорились между собой переделать пистолет ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974» в боевое огнестрельное оружие, относящееся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем замены ствола на самодельный, ранее приобретенный ФИО2 у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, для последующей его продажи. Вырученные от сбыта огнестрельного оружия денежные средства ФИО1 и ФИО2 договорились разделить между собой и потратить на личные нужды. 

С этой целью ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 произведет замену ствола пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», а ФИО2 даст для этого самодельный ствол, ранее приобретенный им у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. После этого ФИО1 предварительно договорившись с ранее им знакомым ФИО3, имеющим в своем пользовании сварочный аппарат и обладающим навыками электросварки, зафиксирует изготовленную конструкцию путем сваривания штифта, крепящего самодельный ствол пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974» к рамке. 

В период до 06 июня 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя в гараже, расположенном в гаражном массиве, 

<

адрес>, при помощи молотка и гвоздя выбил штифт, крепящий ствол к рамке, извлек ствол из пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», после чего установил в рамку самодельный ствол, полученный от ФИО2, закрепил штифт и в тот же день перевез указанный пистолет ФИО3 по адресу: РМ, 

<

адрес>. 

ФИО1, находившийся в дружеских отношениях с ФИО3, в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес> в указанный день, предложил ФИО3 изготовить боевое огнестрельное оружие, относящееся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенное для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), путем сваривания при помощи сварочного аппарата штифта, крепящего самодельный ствол к рамке. ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих деяний, согласился. При этом ФИО1 поставил в известность ФИО3, что действует по предварительному сговору с ФИО2 В тот же день в гараже, расположенном в домовладении по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 при помощи электросварки закрепили штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», при этом ФИО1 держал вышеуказанную конструкцию, изготовленную ФИО2, а ФИО3 с помощью сварочного аппарата инверторного типа «Foxweld» модели «Мастер 160» серийный номер RI 080100097, приварил штифт, крепящий рамку с самодельным стволом пистолета ПМ-СХ с маркировкой «НК 3628 1974» к рамке.

После чего, ФИО1 действуя по предварительному сговору с ФИО2, перевез указанный самодельный пистолет по адресу проживания : 

<

адрес>, где наждачной бумагой, зашкурил следы термического воздействия на штифт фиксации ствола данного пистолета и стал его незаконно хранить. 

В период до 29 апреля 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, 

<

адрес>, договорились между собой сбыть самодельные пистолеты ПМ-СХ с маркировкой «НК 3628 1974» и ПМ-СХ, с маркировкой «СА 0194 1972» и боеприпасы к ним - четырнадцать 9-мм пистолетных патронов (9х18), пригодных для производства выстрелов, которые незаконно хранились в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

В период до 29 апреля 2016 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, в целях незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, подыскал условного покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов, ранее знакомого и находящегося с ним в доверительных отношениях Ч.А.О., действовавшего под контролем сотрудников полиции в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и пресечение каналов поступления огнестрельного оружия и боеприпасов, в незаконный оборот на территории Российской Федерации, которому предложил приобрести два вышеуказанных огнестрельных оружия и боеприпасы к ним за 140 000 рублей, вырученные от сбыта огнестрельного оружия ФИО1 и ФИО2 договорились разделить между собой и потратить на личные нужды. 

29 апреля 2016 года в период времени с 16 часов 00 минут и до 16 часов 20 минут, находясь около 

<

адрес>, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, договорился с Ч.А.О. о сбыте ему самодельных пистолетов, являющихся огнестрельным оружием, ПМ-СХ с маркировкой «НК 3628 1974» и ПМ-СХ, с маркировкой «СА 0194 1972» и боеприпасов к ним - четырнадцать 9-мм пистолетных патронов (9х18), пригодных для производства выстрелов и получил от Ч.А.О. денежные средства в размере 140 000 рублей, в качестве оплаты за продажу огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и договорился о встрече 06 июня 2016 года для передачи Ч.А.О. указанных двух самодельных пистолетов, относящихся к категории огнестрельного оружия, и боеприпасов. 

06 июня 2016 года в период времени с 15 часов 10 минут и до 15 часов 40 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> РМ, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшихся в их распоряжении огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью сбыта, то есть безвозвратного отчуждения огнестрельного оружия и боеприпасов в собственность иных лиц в нарушение ст. ст. 9.1, 6, 13, 16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл.гл. 3,4,5 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно сбыл Ч.А.О. пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», с маркировкой «СА 0194 1972», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и боеприпасы в количестве 7 патронов, являющиеся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов и предназначенные для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия, а также пригодный для стрельбы пистолет, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18) и боеприпасы в количестве 7 патронов, являющиеся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов и предназначенные для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия.

06 июня 2016 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» у Ч.А.О. изъяты два пистолета, изготовленные самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972» и с маркировкой «НК 3628 1974», четырнадцать 9-мм пистолетных патронов (9х18).

Согласно заключения эксперта № 421 от 01.08.2016 г., изъятый пистолет, является пистолетом, изготовленным самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «СА 0194 1972», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), пригодный для стрельбы; изъятый пистолет, является пистолетом, изготовленным самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировкой «НК 3628 1974», путем замены ствола на самодельный, относящийся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и предназначенный для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18), пригодный для стрельбы; изъятые четырнадцать патронов, являются 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы. 

Кроме того, летом 2006 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, на приусадебном участке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил автоматный патрон центрального боя кал. 5.45х39мм, являющийся боеприпасом к боевому, нарезному огнестрельному оружию, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы и пистолетный патрон СПС кал. 4.5х39 мм., являющийся боеприпасом к боевому гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы. В данный момент у ФИО2 возник умысел на приобретение указанных боеприпасов, для последующего их незаконного хранения. С этой целью в указанное время и месте ФИО2, присвоил найденный автоматный патрон центрального боя кал. 5.45х39мм, являющийся боеприпасом к боевому, нарезному огнестрельному оружию, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы и пистолетный патрон СПС кал. 4.5х39 мм., являющийся боеприпасом к боевому гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы, таким образом, их приобрел, и для дальнейшего незаконного хранения перенес их в помещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>, где, не имея лицензии на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному нарезному и гладкоствольному оружию, в нарушение ст. ст. 13, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, стал незаконно хранить до момента их фактического изъятия.

07.07.2016 г. в период с 07 часов 00 минут до 09 часов 30 минут в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, изъят патрон, согласно заключения эксперта № 512 от 09.09.2016 относящийся к автоматному патрону центрального боя кал. 5.45х39мм и являющийся боеприпасом к боевому, нарезному огнестрельному оружию, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы и патрон, относящийся к пистолетному патрону СПС кал. 4.5х39 мм., являющийся боеприпасом к боевому гладкоствольному огнестрельному оружию и согласно заключения эксперта № 652 от 14 ноября 2016 г., пригодный для стрельбы.

Кроме того, в августе 2014 года в дневное время, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружил пригодный для стрельбы обрез охотничьего ружья, изготовленный из одноствольного охотничьего ружья модели ИжК 16 калибра, путем укорачивания ствола. В данный момент у ФИО2 возник умысел на незаконное приобретение указанного огнестрельного оружия, для последующего его незаконного хранения и сбыта третьим лицам. С этой целью, в указанное время и месте ФИО2, не имея лицензии на приобретение огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст. 13,16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл. гл. 3,5,6 и 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих приобретение, хранение, ношение передачу оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, путем присвоения найденного незаконно приобрел пригодный для стрельбы обрез охотничьего ружья, изготовленный из одноствольного охотничьего ружья модели ИжК 16 калибра, путем укорачивания ствола и для дальнейшего незаконного хранения перенес его в свое домовладение по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить возле гаража. В тот же день в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, у 

<

адрес>, безвозмездно передал пригодный для стрельбы обрез охотничьего ружья, изготовленный из одноствольного охотничьего ружья модели ИжК 16 калибра, путем укорачивания ствола, ранее знакомому ФИО1

07 июля 2016 года в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 25 минут указанный обрез охотничьего ружья добровольно выдан ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, в помещении гаража, расположенного в 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № 433 от 01.08.2016, обрез ружья является пригодным для стрельбы гладкоствольным ручным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, изготовленным из одноствольного охотничьего ружья модели ИжК 16 калибра, путем укорачивания ствола. 

Кроме того, в период до 15 декабря 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>, не имея лицензии на приобретение основных частей огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст. 13, 16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл.гл. 3, 5, 6 и 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих приобретение, хранение, ношение передачу оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, посредством информационно-коммуникационной сети «

<

данные изъяты>» решил приобрести у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, четыре самодельных нарезных ствола для короткоствольного огнестрельного оружия. Реализуя задуманное, ФИО2, в период до 15 декабря 2015 года перевел на расчетный счет, находящийся в пользовании лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство денежные средства в общей сумме 12000 рублей. 

В декабре 2015 года в дневное время, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, и желая их наступления, путем получения груза в ООО «Деловые Линии» по адресу: 

<

адрес>, отправленного ему лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел четыре самодельно изготовленных нарезных ствола, которые согласно Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ, являются основными частями огнестрельного оружия. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, ФИО2 в тот же день, привез четыре самодельно изготовленных нарезных ствола в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно их хранить. 

Впоследствии, ФИО2, использовал незаконно приобретенные им четыре самодельно изготовленные ствола для изготовления, согласно заключения эксперта № 421 от 01.08.2016 г. четырех пригодных для стрельбы пистолетов, изготовленных самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели «ПМ-СХ», калибра 10ТК, с маркировками «НН 8862 1965», «ИУ 3455 1975», «НК 3628 1974», «СА 0194 1972», путем замены стволов на самодельные, относящиеся к категории самодельного, короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм и предназначенные для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9х18).

Кроме того, 26.11.2015 года примерно в 19 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, водитель ФИО3 управлял личным технически исправным автомобилем марки «Мазда Титан» государственный регистрационный знак «№» двигался с включенным ближним светом фар, со скоростью примерно 40-60 км/час, по правой стороне проезжей части дороги, расположенной по школьному Бульвару г. Рузаевка в районе дома № 2 «Б», автодороги сообщением «Рузаевка-Саранск», со стороны населенного пункта г. Саранск в направлении населенного пункта г. Рузаевка. Подъезжая к нерегулируемому пешеходному переходу, установленному напротив дома №2 «Б» по школьному Бульвару г. Рузаевка, обозначенного дорожными знаками особых предписаний - 5.19.1 и 5.19.2 «Приложение №1 к Правилам дорожного движения РФ», водитель ФИО3 грубо нарушая требования пунктов: 1.3, 1.5 ч.1, 10.1 и 14.1 действующих Правил дорожного движения Российской Федерации, и требования вышеуказанных дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2, согласно которым: п.1.3 «Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами», п.1.5 ч.1 «Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда…», п. 10.1 «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства», п. 14.1 «Водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан снизить скорость или остановиться перед переходом, чтобы пропустить пешеходов, переходящих проезжую часть или вступающих на нее для осуществления перехода», - проявил невнимательность и преступное легкомыслие к окружающей обстановке, не учел дорожные условия, особенности своего транспортного средства и интенсивность движения, избрал скорость, не обеспечивающую ему возможность постоянного контроля за движением управляемого им транспортного средства, тем самым создал, как для себя, так и для других участников дорожного движения опасную аварийную обстановку и для обеспечения безопасности своего движения никаких своевременных и должных мер не предпринял, то есть он, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий от своих действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на их предотвращение. 

Так приближаясь к вышеуказанному нерегулируемому пешеходному переходу, он не убедился, что проезжую часть дороги в это время по нему переходят пешеходы, имеющие преимущественное право на такой переход, тем не менее, он не снизил скорость своего движения и не остановился, как это предусмотрено действующими Правилами дорожного движения РФ, а продолжил движение с той же избранной им скоростью. В созданной им же аварийно - опасной дорожной ситуации, водитель ФИО3 не предоставил пешеходу М.М.Н., пересекавшей проезжую часть дороги слева - направо по ходу его движения, преимущественное право перехода и на нерегулируемом пешеходном переходе, расположенном на автодороге сообщением «Рузаевка-Саранск», в районе дома № 2 «Б» по школьному Бульвару г. Рузаевка, на расстоянии 2,7 м от правого края дороги по ходу его движения, совершил на нее наезд. 

В результате данного дорожно-транспортного происшествия, согласно заключению медицинской судебной экспертизы № 748 от 19.01.2016 года, согласно заключению дополнительной медицинской судебной экспертизы № 99-Д к №748 от 04.04.2016 года пешеходу М.М.Н. были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Причинены данные повреждения тупым твердым предметом. Давность причинения данных телесных повреждений может соответствовать 26.11.2015 г. Данные телесные повреждения в совокупности повлекли тяжкий вред здоровью, как опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни, в соответствии с п. 6.1.10; 6.1.16; 6.1.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». 

Кроме того, в 1999 году, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО3 возле гаража, расположенного в домовладении по адресу: 

<

адрес>, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно хранило огнестрельное оружие – самодельно изготовленный пистолет – авторучку, предназначенный для стрельбы патронами калибра 5,6 мм., пригодный для стрельбы. В указанное время у ФИО3 возник умысел на приобретение указанного огнестрельного оружия и последующего его незаконного хранения. С этой целью в указанный день, более точные время и дата следствием не установлены ФИО3, путем присвоения найденного приобрел огнестрельное оружие – самодельно изготовленный пистолет – авторучку, предназначенный для стрельбы патронами калибра 5,6 мм., пригодный для стрельбы, после чего в тот же день перенес его в гараж, расположенный в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где, имея возможность к добровольной сдаче вышеуказанного огнестрельного оружия, никого не ставя в известность о его незаконном хранении, в нарушении ст. ст. 13, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ и гл. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, стал незаконно хранить до момента фактического изъятия. 

07 июля 2016 г. в период с 06 часов 44 минут до 10 часов 30 минут в ходе обыска в домовладении ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в гараже изъят однозарядный пистолет – авторучка калибра 5,6 мм., согласно заключения эксперта № 656 от 16.11.2016 г. относящийся к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом, для производства выстрелов из которого, могут быть использованы 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения, пригодный для стрельбы. 

После ознакомления с материалами уголовного дела подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с их согласием с предъявленным обвинением, которое ими также было поддержано и в судебном заседании. 

Государственный обвинитель и потерпевшая М.М.Н., представитель потерпевшего Алмазов А.С. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением не возражают.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие их наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 с предъявленным им обвинением по следующим основаниям.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с их согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснили, что делают это добровольно, после консультации с защитниками и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимым наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоят (т. 12 л.д. 5, 51, 26), их поведение в судебном заседании также не дает оснований сомневаться в их психическом состоянии.

По изложенным основаниям суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3 вменяемыми в отношении совершенных ими деяний.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975» и незаконного сбыта восьми патронов); 

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965»);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972»);

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965» и незаконного сбыта семи патронов);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974»);

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974» и незаконного сбыта четырнадцати патронов). 

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение боеприпасов;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975»);

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975» и незаконного сбыта восьми патронов); 

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965»);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972»);

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965» и незаконного сбыта семи патронов);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974»);

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974» и незаконного сбыта четырнадцати патронов). 

Содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975»);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965»);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972»);

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974»);

О наличии сговора ФИО1, ФИО2, ФИО3 по трем эпизодам незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974», а также о наличии сговора ФИО2, ФИО3 по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975» свидетельствуют согласованность и взаимодополняемость их действий, направленных на достижение общего преступного результата - изготовления оружия. Согласованность действий подсудимых свидетельствует именно о том, что они заранее договорились на совместное совершение данного преступления, распределили между собой роли, то есть, фактически каждый подсудимый, по предварительному сговору между собой, принял участие в изготовлении огнестрельного оружия, выполнял объективную сторону данного состава преступления, являясь соисполнителями данного группового преступления.

О наличии сговора ФИО1 и ФИО2 по вышеназванным трем эпизодам хранения и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов свидетельствуют их договоренность заранее и согласованность их действий в процессе хранения и сбыта оружия и боеприпасов, распоряжения денежными средствами полученными от сбыта, что подсудимыми не отрицается. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности каждого виновного, в том числе обстоятельства смягчающие их наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Деяния, совершенные подсудимыми ФИО2, ФИО1 отнесены к категориям средней тяжести и тяжких преступлений.

Деяния, совершенные подсудимым ФИО3 отнесены к категориям небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких преступлений.

Как личности подсудимые ФИО2 и ФИО1 характеризуются по месту жительства и работы положительно (т.12, л.д. 18, 10-17, 29, 30), участковый уполномоченный характеризует ФИО3 положительно, ФИО1 удовлетворительно (л.д.54, 9 т.12). Все трое подсудимых на учете у врача-нарколога не состоят (л.д.25,6,50 т.12). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО1 являются: полное признание им вины по всем эпизодам преступлений, раскаяние в их совершении, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а у ФИО1, кроме того, 

<

данные изъяты> (л.д.19 т.12), у ФИО2 наличие несовершеннолетнего ребенка, у ФИО3 наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО1 не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменения категорий совершенных ФИО2, ФИО3, ФИО1 преступлений на менее тяжкие.

Поскольку подсудимым ФИО3, кроме того, совершено преступление предусмотренное частью 1 статьи 264 УК Российской Федерации, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, то суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного им деяния на менее тяжкую по правилам части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО1, и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом тяжести совершенных ими преступлений, конкретных обстоятельств дела, а также совокупности обстоятельств, смягчающих их наказание при отсутствии отягчающих, данных о их личностях, суд считает возможным назначить подсудимым следующие виды наказания:

- по всем эпизодам совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде ограничения свободы; 

- по эпизоду совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы по правилам частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

- по всем эпизодам совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы по правилам частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

- по всем эпизодам совершенных ФИО1, ФИО2 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы по правилам частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

- по эпизоду совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд назначает в соответствии с требованиями части 3 статьи 69 и пункта «б» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершённых ими преступлений, обстоятельствам их совершения и личностям виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, однако в связи с этим не назначает подсудимым ФИО1, ФИО2 дополнительное наказания в виде штрафа за все совершенные ими преступления, предусмотренные частью 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа за совершенные ими преступления, предусмотренные частью 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также за совершенное ФИО1 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд размер штрафа определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, а также с учетом их трудоспособного возраста, возможности получения заработка.

Оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания всем подсудимым не имеется, так как такое наказание не обеспечит цели их исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

В силу пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 с учетом совершенных преступлений и необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд оставляет прежнюю – в виде заключения под стражу.

В судебном заседании потерпевшей М.М.Н.. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 в качестве компенсации морального вреда 1 000 000 рублей. Свои исковые требования обосновала тем, что ей в результате неосторожных преступных действий ФИО3 причинены 

<

данные изъяты>, которые повлекли за собой причинение тяжкого вреда здоровью. 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО3 исковые требования признал частично, считая их не соответствующими разумности и его возможностям. 

В силу части 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая исковые требования морального вреда судом учитывается, что в соответствии со статьей 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации компенсация морального вреда осуществляется независимо от вины причинителя вреда в случаях, если вред причинен источником повышенной опасности. При этом размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненного потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя. При этом должны учитываться требования разумности и справедливости. В силу части 2 статьи 151 Гражданского кодекса Российской Федерации при определении размера компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО3, являясь лицом, управляющим транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, причинил физический вред потерпевшей М.М.Н. Доводы, указанные истицей, несомненно причинили ей физические и нравственные страдания.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, то, что преступление относится к категории совершенных по неосторожности, суд находит сумму заявленных истицей требований компенсации морального вреда не отвечающей принципам разумности. Поэтому суд полагает необходимым исковые требования М.М.Н. удовлетворить частично. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом согласно пункту 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Федеральному закону "Об оружии", параграфу 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передаче вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или уничтожаются; орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствие с параграфом 18 данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокату Нужину К.В. на основании статьи 132 и пункта 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым произвести за счет средств федерального бюджета, в сумме 2400 рублей, в связи с тем, что адвокат затратил два дня на участие в судебном заседании, по назначению суда, при рассмотрении уголовного дела в отношении трех подсудимых, по предъявленному обвинению по трем и более преступлениям, при объеме материалов дела более трех томов, с необходимостью выезда в процессе ведения дела в другой населенный пункт, а также с применением особого порядка. 

Руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 264, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223, частью 2 статьи 223 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. Установить ФИО1 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975» и незаконного сбыта восьми патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 2 статьи 223 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 223 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965» и незаконного сбыта семи патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 2 статьи 223 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974» и незаконного сбыта четырнадцати патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 9 марта 2017 года.

Засчитать ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей до судебного разбирательства по настоящему уголовному делу с 7 июля 2016 года по 9 марта 2017 года. 

Назначить ФИО2 наказание:

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного хранения боеприпасов) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. Установить ФИО2 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных приобретения, хранения и сбыта огнестрельного оружия) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Установить ФИО2 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных приобретения, хранения основных частей огнестрельного оружия) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. Установить ФИО2 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975» и незаконного сбыта восьми патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965» и незаконного сбыта семи патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконных хранения и сбыта пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972», пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974» и незаконного сбыта четырнадцати патронов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 9 марта 2017 года.

Засчитать ФИО2 в срок наказания время содержания его под стражей до судебного разбирательства по настоящему уголовному делу с 7 июля 2016 года по 9 марта 2017 года. 

Назначить ФИО3 наказание:

- по части 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. Установить ФИО3 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. Установить ФИО3 в период отбывания ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации в день, установленный указанным органом;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «ИУ 3455 1975») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НН 8862 1965») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса УК Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «СА 0194 1972») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 223 Уголовного кодекса УК Российской Федерации (по эпизоду незаконного изготовления пистолета ПМ-СХ калибра 10ТК с маркировкой «НК 3628 1974») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 9 марта 2017 года.

Засчитать ФИО3 в срок наказания время содержания его под стражей до судебного разбирательства по настоящему уголовному делу с 7 июля 2016 года по 9 марта 2017 года. 

Гражданский иск потерпевшей М.М.Н. о взыскании компенсации морального вреда удовлетворить частично, взыскать с ФИО3 в пользу М.М.Н. в качестве компенсации морального вреда 300 000 (триста тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, разрешить следующим образом: 

- с денежных средств в сумме 1000 долларов США десятью купюрами достоинством 100 долларов США каждая с сериями и номерами купюр: КВ 48588456G, KB 72397936E, KB 72397935E, KB 72397942E, KB 72397937E, LB 20191277H, LG 61891665B, LD 98595102B, LB 34778984C, LD 98595101B, изъятых 07.07.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1, 

<

адрес>, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, снять ограничения связанные с их хранением; 

- денежных средств в сумме 10 000 рублей двумя купюрами достоинством по 5000 рублей каждая с сериями и номерами ак 7006110, еч 5609439, добровольно выданных свидетелем Ч.А.О. 29.04.2016, ранее переданные ему ФИО1 во время оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, снять ограничения, связанные с их хранением; 

- с денежных средств в сумме 10 000 рублей десятью купюрами достоинством 1000 рублей каждая с сериями и номерами ТП 8755990, ЬА 1360172, ЯА 6371785, КС 2623284, ЬЕ 2202179, лг 3254710, ТХ 5065513, ЬС 6603944, БЛ 4510990, ЯХ 8361743, добровольно выданных свидетелем Ч.А.О. 06.06.2016, ранее переданных ему ФИО1 во время оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, снять ограничения, связанные с их хранением; 

- с денежных средств в сумме 5000 рублей, одной купюрой достоинством 5000 рублей серии и номер ЗЕ 6911465, изъятой 07.07.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1, 

<

адрес>, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, снять ограничения, связанные с хранением; 

- денежные средства в сумме 205 000 рублей 41-ой купюрой достоинством 5000 рублей каждая с сериями и номерами ВЗ 3323582, аэ 7308685, ВЬ 9425806, ЕЬ 0545706; ВН 7364507, ВИ 7969404, ГЕ 2382495, ет 8607174, ЕО 0640708, ВЧ 8112650, КЗ 5886305, ВО 4462427, АЧ 6060366, КМ 1497201, ем 3115510, ЕО 8172647, ЕЗ 8961734, АЧ 3116466, БЧ 9804512, БС 9777862, ЕО 0238203, бк 4498048, ГХ 7976659, АИ6485122, ЕО 0829961, ЕИ9724744, БЧ 9804511, БЧ 9804508, вк 5372484, ЕО 3752554, ги 4545270, Гс 9419123, вс 9737450, ВВ 9601759, БЧ 9804509, ГП 7951722, АС 6206528, АЧ 3116918, БЧ 8501129, ат 2879066, ЕО 2377276, изъятые 07.07.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1, 

<

адрес>, переданные на хранение на депозитный счет МВД по Республике Мордовия - обратить в доход государства в счет уплаты назначенного осужденному ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа;

- компакт-диск с футляром с вкладышем «Новейшая энциклопедия вооружения»; книга в жестком переплете «Справочник стрелкового вооружения»; компакт-диск с футляром «Энциклопедия вооружений Стрелковое оружие», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, возвратить по принадлежности ФИО1; 

- фрагмент инертного варианта выстрела ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке;

- компакт-диск CD-R «Verbatim» № 5c/16, с/н «N117RI22D8072840B1» с записью телефонных переговоров; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 54c/16, с/н «МАРА19SJO3004823» с записью телефонных переговоров; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 69c/16, с/н «МАРА19SJO301576» с записью телефонных переговоров; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 21с/16, МАРАIOSK 28040067, с записью разговора Ч.А.О. и ФИО1; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 20с/16, МАРАIOSK 28092024 с видео записью встречи Ч.А.О. и ФИО1 состоявшейся 29 февраля 2016 г.; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 40с/16, МАРАIOSK 28084245, с записью встречи Ч.А.О. и ФИО1, состоявшейся 28 и 29 марта 2016 г.; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 116с/15, МАРАIOSK 28040076, с записью разговора Л.В.В. и ФИО1, состоявшегося 11 января 2016 г.; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 56c/16, МАРАIOSK 28084238, с записью встречи Ч.А.О. и ФИО1, состоявшейся 29 апреля 2016 г.; компакт-диск DVD-R «Verbatim» № 427с/16, МАРАIOSK 28113492, с записью встречи Ч.А.О. и ФИО1, состоявшейся 06 июня 2016 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – хранить при настоящем уголовном деле;

- пистолет марки «ПМ-СХ» с маркировкой «ХШ 5239 1969» в чехле черного цвета, пистолет марки ПМ-СХ с маркировкой «ЛП 2258 1973» в чехле черного цвета, пистолет марки ПМ-СХ с маркировкой «1537104802» в чехле черного цвета, черная матерчатая сумка с надписью «LG» с находящимися в ней: бумажной коробкой с надписью «Магнум патроны пистолетные калибра 9мм Р.А. с резиновой пулей», в которой имеется колодка с 7 стреляными гильзами, кожаным чехлом с 11 патронами, бумажной коробкой с надписью «патроны травматического действия калибра 10х28 (ПП 10х28РП)», в которой в колодке имеются 7 патронов, бумажной коробкой с надписью «Магнум патроны пистолетные калибра 9мм Р.А. с резиновой пулей», в которой имеется колодка с 25 патронами, бумажной коробкой с надписью «TEXKPUM 9-мм РА патроны с резиновой пулей», в которой имеется колодка с 12 патронами, бумажной коробкой с надписью «TEXKPUM», в которой имеется колодка с 13 патронами, бумажной коробкой с надписью «Магнум патроны пистолетные калибра 10х22Т с резиновой пулей», в которой в колодке имеются патроны в количестве 19 штук, бумажной коробкой с надписью «TEXKPUM», в которой имеется колодка с 10 патронами, полимерной прозрачной коробкой с 10 патронами, полимерной прозрачной коробкой с 10 патронами, бумажной коробкой с надписью «TEXKPUM патроны калибра 10 ТК для имитации выстрела из оружия ПМ-СХ», в которой в колодке имеются 20 патронов, бумажной коробкой с надписью «Магнум патроны пистолетные калибра 10х22Т с резиновой пулей», в которой имеется колодка с 11 патронами, полиэтиленовым пакетом с 1 патроном, двух аптечек индивидуальных с деталями оружия, протирки, двух круглых и двух прямоугольных печатей, палитры штемпельной краски, кобуры коричневого цвета, белого пакета, в котором находятся обрывки наждачной бумаги, части оружия; пистолет марки «ПМ-СХ» с маркировкой «1ШО 1241 1964» с магазином в обойме и 8-мью патронами светозвукового действия калибра 10ТК, в черном чехле, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- ответ на запрос из транспортной компании «Деловые линии» с исходящим № 12015 от 20.09.2016 г., с копиями товарных накладных грузополучателем по которым являлся ФИО2, ответ на запрос из транспортной компании «Деловые линии» с исходящим № 16319 от 18.11.2016 г., с копиями товарных накладных грузополучателем по которым являлся ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – хранить при настоящем уголовном деле;

- со сварочного аппарата инверторного типа марки «Foxweld», модель «Мастер 160» серийный номер RI 080100097, переданного на ответственное хранение собственнику П.Н.П., снять ограничения связанные с хранением; 

- с автомобиля марки ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак «№» и свидетельства о регистрации транспортного средства серии 13 ХУ № 203786, переданных на ответственное хранение Ч.А.О., снять ограничения связанные с их хранением; 

- стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера № с В.Е.А. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с Б.Е.В. абонентский №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с Н.Н.А. абонентский №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с ФИО3 абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с ФИО1 абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с Михаилом абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с П.В.В. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с неизвестным лицом абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с Т.Д.В. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с Д.В.Ю. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с С.К.С. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с неизвестной женщиной; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 с абонентского номера №, с В.Г.И. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО1 с абонентского номера №, с ФИО3 абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО1 с абонентского номера №, с ФИО2 абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО1 с абонентского номера №, с автоответчиком ООО «Деловые линии» абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО1 с абонентского номера №, с Ч.А.О. абонентский номер №; стенограмма телефонных разговоров ФИО3 с абонентского номера №, с ФИО1 абонентский номер №; стенограмма разговора ФИО1 с Л.В.В., полученного в ходе проведения 11.01.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 27.01.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 29.02.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 28.03.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 29.03.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 29.04.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение»; стенограмма разговора ФИО1 с Ч.А.О., полученного в ходе проведения 06.06.2016 г. оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», хранящиеся в материалах уголовного дела № 18767, хранить в настоящем уголовном деле; 

- пистолет калибра 9 мм с маркировкой «НК 3628 1974» с магазином, 7-мью стрелянными гильзами и 7-мью выстрелянными пулями; пистолет калибра 9 мм с маркировкой «СА 0194 1972» с магазином, 7-мью стрелянными гильзами и 7-мью выстрелянными пулями; пистолет калибра 9 мм с маркировкой «ИУ 3455 1975» с магазином, 8-мью патронами, добровольно выданные свидетелем Ч.А.О. 29.02.2016, приобретенные им, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1; пистолет калибра 9 мм с маркировкой «НН 8862 1965» с магазином, 7-мью стрелянными гильзами и 7-мью выстрелянными пулями, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- гильзы и пули от 35 (тридцати пяти) патронов согласно заключению эксперта № 421 от 01.08.2016 г, № 423 от 23.09.2016 г. являющихся 9-мм пистолетными патронами (9х18), относящихся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; 41 патрон калибра 7,62х39 мм., относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом;141 патрона кал. 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному гражданскому огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом пригодные для стрельбы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- бездымный порох массой 13,1 грамма, изготовленный промышленным способом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия. Согласно заключения эксперта № 2085 от 28.07.2016 в процессе исследования израсходовано 1 грамм пороха, хранящийся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- пистолет – авторучка, предназначенный для стрельбы патронами калибра 5,6 мм, хранящийся в комнате хранения оружия ОП № 3 УМВД России по г.о Саранск – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения о его хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- картонная коробка, в которой в полимерном держателе находятся 37 капсюлей для снаряжения охотничьего боеприпаса для гладкоствольного оружия; свинцовая дробь крупного размера; самодельный поджиг; предмет похожий на самодельный пистолет; картонная коробка «Охотничьи патроны», в которой имеются два патрона 12 калибра в металлических гильзах с маркировкой «12 76» и «12 88»; две гильзы патрона ПМ-9 мм с маркировкой «38 89» и «38 89» и две пули со следами нарезов; картонная коробка «Патроны травматического действия калибра 10х28», в которой имеются 19 гильз в трех из которых имеется заряд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- с автомобиля марки «Мазда Титан», регистрационный знак «№», переданного ФИО3, снять ограничения связанные с хранением;

- гильза от патрона 5,45 мм с маркировкой на гильзе 17,97; гильза и пуля от патрона СПС кал. 4.5х39 мм, магазин к пистолету; два приспособления для чистки оружия - протирки; две пули; предохранитель от пистолета; два ёршика для чистки оружия; патрон строительный; ремень оружейный брезентовый; пластиковый футляр с 39 холостыми патронами; 10 картонных коробок со светошумовыми патронами калибра 5.45х39, по 30 штук в каждой коробке, одинаковые по размеру и конструкции; полимерный пакет – первоначальная упаковка, в котором находятся: коробка с 22 светошумовыми патронами; магазин от пистолета; коробка с сигнальными патронами калибра 10х31 в количестве 20 штук; часть ударно - спускового механизма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- обрез охотничьего ружья, изготовленный из одноствольного охотничьего ружья модели ИжК 16 калибра, путем укорачивания ствола, который постановлением от 25.08.2016, хранящийся в комнате хранения оружия ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск – передать в МВД по Республике Мордовия для принятия решения о его хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- компакт диск «CD-R Verbatim», с телефонными соединениями ПАО «ВымпелКом», с абонентского номера №, которыми пользовался ФИО2, компакт диск «CD-R марки «EMTEC 80min/700mb/52x», с телефонными соединениями ПАО «Мегафон», с абонентского номера №, которым пользовался ФИО1, с абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия – хранить при настоящем уголовном деле.

Отнести расходы по вознаграждению адвоката коллегии адвокатов №1 г. Саранск Адвокатской палаты Республики Мордовия Марковской Нужина К. В. в размере 2400 (две тысячи четыреста) рублей за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы через Рузаевский районный суд Республики Мордовия. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий